

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SANTA CATARINA

MOÇÃO

Apela ao Governador do Estado de Santa Catarina, por meio deste, ao Comandante-Geral da PMSC, a convocação da segunda turma para matricula ao CFS 2024/B, utilizando o mesmo edital do CFS 2024/A.

O signatário, com base no art. 196 do Regimento Interno deste Poder, considerando que:

- em 2023 os dois CFS foram utilizado o mesmo editai para os dois CFS realizados naquele ano;

- a segunda chamada dos candidatos aprovados por ordem de colocação, não haverá prejuízo aos demais candidatos, uma vez que uma nova turma apta a participar do certame para ingresso no CFS estaria apta somente em 25/11/2024, prazo este fora do início da SEGUNDA TURMA conforme PLANO GERAL DE ENSINO 2024 que prevê o início da segunda turma para 26/08/2024;

- uma economia no valor de R\$ 46 mil, não contabilizando o uso do efetivo extra para a monitoria da aplicação das provas em todas as regiões do estado. Pode-se citar também os custos para cada candidato que teria para o deslocamento e realização de uma nova prova, muitos colegas tem que se deslocar por mais de 200 km para poder chegar ao local da prova, sem contar que existe ainda a liberação de todo esse efetivo para realizar a prova no dia; e,

- A publicação de uma ERRATA não trará prejuízo a nenhum candidato, uma vez que todos os inscritos realizaram a prova na data conforme cronograma e seu chamamento ficaria alinhado a classificação com a média conquistada por mérito intelectual.

requer o encaminhamento de **Moção** ao Governador do Estado de Santa Catarina, por meio deste, ao Comandante-Geral da PMSC, nos seguintes termos:

A Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina, acolhendo proposição Deputado Volnei Weber, apela a Vossa Excelência que empreenda esforços para a convocação da segunda turma para matricula ao CFS 2024/B, sem a necessidade de um novo edital, utilizando o mesmo edital do CFS 2024/A. Atenciosamente, Deputado Mauro de Natal - Presidente.

Sala das Sessões,



Documento assinado eletronicamente por Volnei Weber, em 06/05/2024, às 14:26.